campañas electorales para los cargos de alcalde y representante de corregimiento, se 

establece un tope al financiamiento privado de cinco balboas (B/.5.00) por cada elector, 

según el Padrón Electoral Preliminar de la circunscripción electoral que corresponda. Dicho 

tope no será menor de quince mil balboas (B/.15 000.00) para alcalde y para representante 

de corregimiento, no será menor de diez mil balboas (B/.10 000.00) ni mayor de ciento 

cincuenta mil balboas (B/.150 000.00). Para el cargo de diputado al Parlamento 

Centroamericano, el tope será de diez mil balboas (B/.10 000.00); para el cargo de 

presidente de la República, será de diez millones de balboas (B/.10 000 000.00) y para 

diputado, será de trescientos mil balboas (B/.300 000.00).

[...]

beneficiario. 

Cuando la encuestadora tenga su sede en el exterior y ejecute su labor a través del personal 

subcontratado en la República de Panamá, además de los requisitos antes señalados, deberá 

consignar una fianza de garantía por un valor de veinticinco mil balboas (B/.25 000.00).  

Dicha fianza podrá constituirse en efectivo, en títulos de crédito del Estado, en fianzas 

emitidas por compañías de seguros o mediante garantías bancarias o en cheque certificado 

o de gerencia. 

La fianza deberá emitirse a favor del Tribunal Electoral de Panamá y de la Contraloría